АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2024         № 273

О создании комиссии по присвоению (подтверждению,
лишению) спортивных разрядов и квалификационных

категорий спортивных судей

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации», приказом министерства
спорта Российской Федерации от 28.02.2017 № 134 «Об утверждении Положения о
спортивных судьях», администрация Сосновского муниципального округа
Нижегородской области постановляет:

1.Создать комиссию по присвоению (подтверждению, лишению) спортивных
разрядов и квалификационных категорий спортивных судей и утвердить ее состав
(прилагается).

2.Утвердить Положение о комиссии по присвоению (подтверждению,
лишению) спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей.

3.Управлению культуры, молодежной политики и спорта администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Штырова Н.А.)
организовать деятельность комиссии по присвоению (подтверждению, лишению)
спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей.

4.Отменить: постановления администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области:

- от 25.01.2018 №25 «О создании комиссии по присвоению и подтверждению
спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей».

- от 24.01.2022 №26 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 25.01.2018г. № 25
«О создании комиссии по присвоению и подтверждению спортивных разрядов и
квалификационных категорий спортивных судей».

5.Ответственность за выполнение данного постановления возложить на
начальника отдела молодежной политики и спорта, управления культуры,
молодежной политики и спорта администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области (Крутова И.А.).

6.Контроль за выполнением постановления возложить на начальника
управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области (Штырова Н.А.).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

2

Утвержден
постановлением администрации Сосновского

муниципального округа Нижегородской области
от 28.02.2024 № 273

Состав
комиссии по присвоению (подтверждению, лишению) спортивных разрядов и

квалификационных категорий спортивных судей

Штырова
Наталья
Александровна

 начальник управления культуры, молодежной
политики и спорта администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области,
председатель комиссии

Белова Алина
Александровна

 специалист отдела молодежной политики и
спорта управления культуры, молодежной
политики и спорта администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области,
секретарь комиссии

Члены комиссии:

Крутов Игорь
Александрович

 начальник отдела молодежной политики и
спорта управления культуры, молодежной
политики и спорта администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области

Киселев Александр
Викторович

 директор Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Сосновская спортивная школа» (по
согласованию)

Ширыбанова Мария
Георгиевна

 заместитель директора по спортивной работе
Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Сосновская
спортивная школа» (по согласованию)

3

Утверждено
постановлением администрации Сосновского

муниципального округа Нижегородской области
от 28.02.2024 № 273

Положение

о комиссии по присвоению (подтверждению, лишению) спортивных разрядов
и квалификационных категорий спортивных судей

(далее – Положение)

1. Общие положения
1.1.Комиссия по присвоению (подтверждению, лишению) спортивных разрядов

и квалификационных категорий спортивных судей (далее – комиссия) является
экспертным органом, призванным на основе взаимодействия управления культуры,
молодежной политики и спорта администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области, аккредитованных региональных федераций по видам
спорта, физкультурно-спортивных организаций содействовать принятию
объективного решения по вопросам присвоения спортивных разрядов и
квалификационных категорий спортивных судей.

1.2.Комиссия в своей работе руководствуется действующим
законодательством и настоящим Положением.

1.3.Комиссия является коллегиальным органом.
1.4.Положение о комиссии утверждается постановлением администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

2. Цели и задачи комиссии
2.1.Комиссия создана с целью обеспечения надлежащего уровня экспертной

оценки, выработки рекомендаций и обеспечения объективного подхода к
рассмотрению материалов о присвоении спортивных разрядов и квалификационных
категорий спортивных судей.

2.2.Основной задачей комиссии является рассмотрение документов о
присвоении:

2.2.1.Спортивных разрядов:
- второй спортивный разряд;
- третий спортивный разряд.
2.2.2.Квалификационных категорий спортивных судей:
- спортивный судья второй категории;
- спортивный судья третьей категории.

3.Состав комиссии

3.1.Комиссия состоит из председателя, членов комиссии и секретаря.
3.2.Персональный состав комиссии утверждается постановлением

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

4.Организация деятельности комиссии
4.1.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.2.Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует

не менее половины ее состава.
4.3.Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в случае его

отсутствия – один из членов комиссии по поручению председателя комиссии.
4.4.Организационную и техническую работу по подготовке заседаний комиссии

осуществляет секретарь комиссии.
4.5.Решения комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов комиссии.

4

В случае равенства голосов решающим является голос
председательствующего на заседании комиссии.

4.6. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании и секретарем комиссии.

4.7.В случае отрицательного решения комиссии, документы возвращаются
инициатору с соответствующими замечаниями и рекомендациями по их устранению.

4.8. На основании протокола комиссии подготавливается приказ управления
культуры молодежной политики и спорта администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

5. Полномочия комиссии

5.1. Присвоение следующих категорий спортивных разрядов: «второй
спортивный разряд» и «третий спортивный разряд».

5.2. Подтверждение спортивных разрядов, раннее присвоенных Комиссией.
5.3. Лишение и восстановление спортивного разряда по раннее принятому

решению комиссии о лишении спортивного разряда.
5.4. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей: «спортивный

судья второй категории», «спортивный судья третьей категории» (за исключением
военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта).

5.5. Лишение и восстановление квалификационных категорий «спортивный
судья второй категории», «спортивный судья третьей категории» (за исключением
военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта) по раннее принятому
решению Комиссии о лишении квалификационных категорий.